
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2547 - 01 de junho de 2022

ATOS DO CMDC

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL
DO IDOSO







PORTARIA Nº 005, DE 20 DE MAIO DE 2022.
O Procurador-Geral do Município, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0160/07, de 30 de janeiro de 2007, de acordo com o art. 57, inciso 
II, alínea “c” e § 1º, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, atendendo ao disposto 
no art. 136 e seguintes da Lei Municipal nº 2.960, de 03 de abril de 1995, e CON-
SIDERANDO o que consta dos autos, RESOLVE instaurar através da Comissão de 
Procedimentos de Natureza Disciplinar, e em seguida,
NOMEAR
Domingos Macario Raymundo Junior, Osnildo Rebelo Pereira e Jackson Carlos 
da Silva, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar as irregularidades praticadas ou não por parte 
do(a) servidor(a) L.F.C.D.S, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em 
Enfermagem, matrícula 1910302, por infração, em tese, capitulada no artigo 120, II, 
alínea “h” (ofensa em serviço contra qualquer pessoa, salvo legítima defesa) da Lei 

Municipal 2.960, de 03 de abril de 1995, cuja penalidade é demissão simples; artigo 
120, III, alínea “e” (referir-se de modo pejorativo, por escrito ou publicamente, às au-
toridades, servidores e aos atos da administração municipal) da Lei Municipal 2.960, 
de 03 de abril de 1995, cuja penalidade é a suspensão de 30 a 90 dias; artigo 120, IV, 
alínea “a” (falta de urbanidade) da Lei Municipal 2.960, de 03 de abril de 1995, cuja 
penalidade é a suspensão até 30 dias e artigo 120, V, alínea “a” (falta de espírito de 
cooperação e espírito de solidariedade para com os colegas de trabalho, em assunto 
de serviço) da Lei Municipal 2.960, de 03 de abril de 1995, cuja penalidade é a repre-
ensão. O presente processo rege-se pela Lei Municipal 2.960, de 03 de abril de 1995, 
e outras de natureza processual civil e penal aplicáveis à investigação disciplinar, em 
decorrência dos fatos noticiados nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
SIPE n° 101558/2022-e.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Itajaí, 20 de maio de 2022.
__________________________
GASPAR LAUS 
Procurador-Geral do Município

ATOS DO CPND



ATOS DO GABINETE

INFORMATIVO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 

Regimento Interno da Câmara de Vereadores, INFORMA a realização de CONSUL-

TA PÚBLICA, para debater sobre o tema relacionado ao Projeto de Lei Ordinária 

n. 50/2022, que “ Estabelece a Lei Municipal de Atenção à gagueira e à pessoa que 

gagueja no âmbito do município de Itajaí e dá outras providências”. 

DATA: 01/06/2022.

HORÁRIO: a partir das 18h  

LOCAL: Plenarinho da Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner

Presidente

Câmara de Vereadores de Itajaí

ATO DA PRESIDÊNCIA N. 09/2022

DECRETA LUTO OFICIAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ, no uso da compe-

tência que lhe foi delegada pelo artigo 25, incisos II, X e XXI, do Regimento Interno 

da Câmara de Vereadores e:

CONSIDERANDO a morte brutal da menina de 7 anos, no dia 30 de maio de 2022, 

no Bairro Espinheiros, em mais um crime de violência doméstica registrado em nosso 

Estado;

CONSIDERANDO a brutalidade, a repercussão e a comoção social que o falecimento 

da menina geraram no Município de Itajaí; e

CONSIDERANDO a necessidade de reflexão sobre a violência contra meninas e 

mulheres em todos os ambientes da sociedade e a urgência na criação de políticas 

públicas e medidas concretas de combate à violência doméstica;

RESOLVE:

Art. 1° DECRETAR, no âmbito do Poder Legislativo de Itajaí, luto oficial de 03 (três) 

dias, em sinal de pesar pelo falecimento da menina de 07 anos, moradora do Bairro 

Espinheiros da cidade de Itajaí. 

Art. 2° Este Ato da Presidência entra em vigor na data de hoje, devendo as bandeiras 

da sede do Poder Legislativo ficarem a meio mastro. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 31 de maio de 2022.

MARCELO WERNER

Presidente

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL

Extrato do Contrato: Contrato 084/2022 – FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: REGINALDO SANTILAIT
CNPJ: 45.342.396/0001-93
Fundamento legal: Artigo 25 da lei 8.666/93
Modalidade: Credenciamento
Número do processo: Edital 005/2022 – FCI
Objeto: Prestação serviços de Oficina de Música - Percussão na grade do Programa 
Arte nos Bairros, físicas via lei nº 8.313/91
Data Assinatura: 01/06/2022
Vigência: O contrato tem vigência de 07 (sete) meses
Valor: R$ 6.480,00 (Seis mil, quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Contrato: Contrato 085/2022 – FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: THIAGO ALEXANDRE CAMPOS
CNPJ: 40.953.643/0001-74
Fundamento legal: Artigo 25 da lei 8.666/93
Modalidade: Credenciamento
Número do processo: Edital 005/2022 – FCI
Objeto: Prestação serviços de Oficina de Desenho na grade do Programa Arte nos 
Bairros, físicas via lei nº 8.313/91
Data Assinatura: 01/06/2022
Vigência: O contrato tem vigência de 07 (sete) meses
Valor: R$ 6.480,00 (Seis mil, quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Contrato: Contrato 086/2022 – FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: VALMIR OLIVEIRA JUNIOR
CNPJ: 38.656.084/0001-99
Fundamento legal: Artigo 25 da lei 8.666/93



Modalidade: Credenciamento
Número do processo: Edital 005/2022 – FCI
Objeto: Prestação serviços de Oficina de Oficina de Capoeira  na grade do Programa 
Arte nos Bairros, físicas via lei nº 8.313/91
Data Assinatura: 01/06/2022
Vigência: O contrato tem vigência de 07 (sete) meses
Valor: R$ 6.480,00 (Seis mil, quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: FABIANA RAFAELA PISETTA 
CNPJ: 28.749.649/0001-29
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE ARTESANATO - Arte nos Bairros confor-
me Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 076/2022
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: HÉLIO LEONCIO FAGUNDES JUNIOR
CNPJ: 45.296.293/0001-34
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE ARTESANATO - Arte nos Bairros confor-
me Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2022
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: SARAH ZEWE URIARTE
CNPJ: 35.639.801/0001-86
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE FOTOGRAFIA - Arte nos Bairros confor-
me Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 072/2022
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: UBIRATAN MATOS TIVES 
CNPJ: 37.667.662/0001-20
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE CANTO CORAL - Arte nos Bairros 
conforme Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 2.240,00 (Dois mil duzentos e quarenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: FABIANA RAFAELA PISETTA 
CNPJ: 28.749.649/0001-29
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE ARTESANATO - Arte nos Bairros confor-
me Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 076/2022

Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: HÉLIO LEONCIO FAGUNDES JUNIOR
CNPJ: 45.296.293/0001-34
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE ARTESANATO - Arte nos Bairros confor-
me Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2022
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: SARAH ZEWE URIARTE
CNPJ: 35.639.801/0001-86
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE FOTOGRAFIA - Arte nos Bairros confor-
me Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 073/2022
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: UBIRATAN MATOS TIVES 
CNPJ: 37.667.662/0001-20
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 005/2022 FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE CANTO CORAL - Arte nos Bairros 
conforme Edital 005/2022
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de serviços, 
pelo período de 01/06/2022 a 21/12/2022. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: R$ 2.240,00 (Dois mil duzentos e quarenta reais)

ATOS DO GABINETE



PORTARIA N.º 1505/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-

cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 

à C.I. nº 290/2022, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 

acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o De-

creto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 

(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora DANIELA 

MARIA BIZERRA, matrícula nº 1231901, ocupante do cargo de provimento efetivo 

de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 20 (vinte) 

horas semanais, pelo período de 26 de maio de 2022 a 25 de maio de 2023.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1506/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-

cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 

à C.I. nº 290/2022, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 

acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o De-

creto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 

(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora LETICIA 

CLEONICE CAETANO, matrícula nº 2371303, admitida por tempo determinado para 

exercer a função de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, 

pelo período de 26 de maio de 2022 a 25 de maio de 2023.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1507/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante à 

C.I. nº 191/2022, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve 

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (ACIDENTE DE TRA-

BALHO), em conformidade com o artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 

dezembro de 2010, ao servidor EMERSON FLAVIO VIOTO, matrícula nº 1685805, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de INSTRUTOR DE INFORMÁTICA, pelo 

período de 30 (trinta) dias, de 17 de maio de 2022 a 15 de junho de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas







PORTARIA N.º 1518/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA APARECIDA 
PEZZATTI, matrícula nº 570802, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI 
Ângela Dias Ramos Neves, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a con-
tar de 01 de junho de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1519/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SIMONE DA SILVA, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL – CEI Ângela Dias Ramos Neves, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N. º 1521/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021,, em cumpri-
mento à decisão judicial proferida nos autos da ação nº 5013549-78.2022.8.24.0033, 
da Vara da Fazenda Pública, Executivos Fiscais, Acidentes do Trabalho e Registros 
Públicos – Comarca de Itajaí, e de acordo com a Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de ou-
tubro de 2013 e Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER 
REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO 
ao servidor PEDRO HENRIQUE DE CASTRO ALMEIDA, matrícula nº 2004701, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ATIVIDADES ADMI-
NISTRATIVAS, 40 (quarenta) horas semanais, do INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁ-
VEL - INIS, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período de 27 
de maio de 2022 a 26 de maio de 2023.  
 
Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



 
PORTARIA N.º 1522/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PATRÍCIA MAÇANEIRO, 
matrícula nº 1715307, da Função de Confiança de DIRETOR ADJUNTO DE UNI-
DADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. Padre Pedro Baron, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 06 de junho de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1523/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANDREZA SOUSA PLETZ, 
matrícula nº 612301, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE EN-
SINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Antônio João Vicente, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 06 de junho de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1524/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora PATRÍCIA MAÇANEIRO, ma-
trícula nº 1715307, ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente em Atividades 
de Educação, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar 
a Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, do CEI Antônio João Vicente, percebendo a gratificação correspondente.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1525/2022           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
ao Despacho da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 1363, de 18 de maio de 2022, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2542, de 18 de maio de 2022, que concedeu Licença Prêmio a 
servidora REGINA DE JESUS ALMEIDA, matrícula nº 1170804, onde se lê: “pelo 
período de 03 (três) meses”, leia-se: “pelo período de 03 (três) meses, com conversão 
em abono pecuniário de 1/3 (um terço)”.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1526/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR a 
servidora ANA PAULA DOS SANTOS SCHRAMM, matrícula nº 1533003, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, portadora da CNH nº 05510610096, categoria B, a 
dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como 
data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 
epígrafe.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1528/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante a CI 553/2022/SMS/DGPS e 
ao requerimento do servidor, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 
38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JEAN PAULO NIERO MAZON, 
matrícula nº 2355601, do cargo de provimento efetivo de MÉDICO - CIRURGIÃO 
VASCULAR, 15 (quinze) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, a contar de 01 de junho de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1529/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, PEDRO VINICIUS PREUSS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1532/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR ALEX MONTEIRO 
DA ROSA, matrícula nº 1980706, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Assessor II, para interinamente, responder pelo cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE FOLHA DE PAGAMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, podendo praticar todos os atos 
inerentes às atribuições do respectivo cargo, pelo período de 06 de junho de 2022 a 10 
de junho 2022, em substituição à servidora Lucimar Gomes de Campos, matrícula nº 
1690308, que estará em férias.                   
Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1534/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 1065/2022/DGP/SME, ao requerimento da servidora e conforme o § 9º, do 
artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CON-
CEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, à servidora ALICIENE 
SANTOS PAES LANDIM, matrícula nº 2219901, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 25 de agosto de 2022 a 23 de outubro de 
2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1539/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, BERENICE FERES, matrícula nº 1204203, do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR, 20 (vinte) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a contar de 01 de junho de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1543/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e consoante à C.I. nº 0570/2022, da Secretaria 
Municipal de Saúde e requerimento do servidor, resolve RESCINDIR A PEDIDO 
o contrato de ETELVINO LINASSI, matrícula nº 382006, admitido para exercer 
emprego público de MÉDICO - ESF, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
40 (quarenta) horas semanais, a contar de 01 de junho de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1544/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor CRISTIANO ATAIDE DA COSTA, matrícula nº 1981001, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de TÉCNICO EM ATIVIDADES DE ENGENHARIA, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, 
portador da CNH nº 04862454740, categoria AD, a dirigir, eventualmente, veículo 
oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 
2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1545/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LAURA DOS PRAZERES, matrícula nº 887801, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2013/2018, 
pelo período de 03 (três) meses, de 01 de junho de 2022 a 31 de agosto de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1546/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor MARIO S. THIAGO FERRARI NETO, matrícula 
nº 1510602, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2009/2014, pelo período de 
03 (três) meses, de 01 de junho de 2022 a 31 de agosto de 2022.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI

Extrato do Convênio nº 005/2022 IPI
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Convenente: SANTINVEST S.A. CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMEN-
TOS
CNPJ: 00.122.327/0001-36.
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666/93, de 21 de junho de 1993.
Objeto: Tem por objeto estabelecer a parceria entre o Instituto de Previdência de 
Itajaí – IPI e a instituição financeira convenente, após cadastrada no IPI, a fim de 
oportunizar empréstimo pessoal consignado a servidores públicos ativos, inativos e 
pensionistas titulares de remuneração, aposentadoria ou pensão paga pela Autarquia 
Previdenciária.
Data Assinatura: 01/06/2022.
Vigência: Anual, a partir da assinatura.

PORTARIA Nº 093/2022
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, ao servidor EDVALDO FORTKAMP, matrícula nº 86501, 
ocupante do cargo de Médico, Categoria “7”, Faixa “II”, Padrão “K” de vencimentos, 
do Quadro Permanente de Pessoal da Saúde, com carga horária de 15 (quinze) horas 
semanais, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

JANE DE FÁTIMA GOMES FURTADO
Diretora Presidente Interina
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 094/2022
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, à servidora ELISABETH APARECIDA VANZUITA, matrícula nº 
141801, ocupante do cargo de Educador Social, Categoria “4”, Faixa “I”, Padrão “B” 
de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Promoção 
da Cidadania.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

JANE DE FÁTIMA GOMES FURTADO
Diretora Presidente Interina
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 097/22

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos art. 
4º, § 9º, art. 10, § 7º e art. 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, nos termos 
do artigo 40, §1°, inciso III, alínea “b”, §§3° e 17, da Constituição Federal do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n°41/2003 c/c a Lei n° 
10.887/2004, à servidora ELSA SOFIA HAUTMANN, matrícula nº 1405001, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Consultor Técnico Administrativo, Categoria 



“11A”, Faixa “III”, Padrão “C”, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, lotada na Controladoria Geral 
do Município.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

JANE DE FATIMA GOMES FURTADO
Diretora Presidente Interina
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 096/2022
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, à servidora LUCIANA OTTO FREIRE, matrícula nº 
734603, ocupante do cargo de Professor, Categoria “3”, Faixa “IV”, Padrão “B3” de 
vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

JANE DE FÁTIMA GOMES FURTADO
Diretora Presidente Interina
Instituto de Previdência de Itajaí





ATOS DO PROCON



ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.593, DE 31 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
FMS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 115311/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 6.700.000,00 
(seis milhões e setecentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descri-
ta, pertencente ao orçamento municipal vigente, para contratos de serviços de saúde:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/441
Valor: R$ 6.700.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 31 de maio de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.596, DE 01 DE JUNHO DE 2022.

SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONOMICO E SOCIAL - CMDES.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como o disposto na Lei Com-
plementar n° 65, de 24 de agosto de 2005, com alterações posteriores, e considerando 
o pedido contido no processo administrativo n° 82465/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Social – CMDES – Gestão 2020-2022 na forma a seguir:

- Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
- Titular: Edson Rodrigo Bastos, substituindo Thiago da Silva Morastoni

- Representante da Diretoria de Indústria, Comércio e Serviços:
- Titular: Berenice Féres substituindo, Edson Rodrigo Bastos
- Suplente: Daynara Bubltz Milanez Liotti da Cunha substituindo, Berenice Féres

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 01 de junho de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

PORTARIA (PGM) Nº 004/2022, de 01 de junho de 2022. 

O Procurador-Geral do Município de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº. 001/2021, de 01 de janeiro de 2021, de acordo com o 

artigo 57, inciso II, “c” e § 1º da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e considerando, 

ainda, a Portaria nº 0160/2007, de 30/01/2007, publicada no Jornal do Município nº 

632, página 07, e atendendo ao disposto nos artigos 128 a 145 da lei Municipal nº 

2.960, de 03 de abril de 1995, define:

1. REVOGAR a Portaria nº 007/2021, de 16 de novembro 2021, publicada no 

Jornal do Município Edição nº. 2472, página 8, de 17/11/2021.

2. NOMEAR os novos membros da Comissão de Procedimentos de Natureza 

Disciplinar da Lei 2.960/1995, compreendendo o Processo Sumário (art. 131), a 

Sindicância (art. 132 e segs.), e o Processo Disciplinar (art. 136), que será formada 

pelos Servidores JACKSON CARLOS DA SILVA matrícula 152.970-1, ROMOAL-

DO RECK FILHO matrícula 152.950-1, OSNILDO REBELO PEREIRA matrícula 

123.540-2, ELIANE MARIA PORTEZANI BRANDÃO matrícula 173.290-1, 

DOMINGOS MACARIO RAYMUNDO JUNIOR matrícula 76.190-1, DOUGLAS 

MAURÍCIO SANTOS DA COSTA matrícula 43.970-1, PAULO SERGIO MEYER 

matrícula 41.210-1, ELIZABETE IZOLINA SANTOS DA SILVA matrícula 13.590-

1, JULIANA STAHELIN PEREIRA matrícula 124.850-3, LIANA MARTINS 

matrícula 151.240-1, OLCIMAR DOS SANTOS GERMANO matrícula 478.500-1, 

CLEBER VALÉRIO FELIPE matrícula 182.350-1, JOSIAS BRUNO RUEDIGER 

matrícula 235.680-1, OTHAVIO AUGUSTO RODRIGUES matrícula 235.210-1, 

ALINE DA SILVA CAMINHA matrícula 237.820-1, ALEXANDRE DE FREITAS 

matrícula 151.330-1, FRANKLIN GUERREIRO ZANIOLO matrícula 234.270-1, 

MARIANA APARECIDA CUCCO matrícula 217.180-4 e LUISA BACKES DE 

BASALDUA matrícula 234.310-1.   

3. A presidência da referida comissão será exercida de 02 (dois) em 02 (dois) 

anos, e será ocupada pelo servidor Domingos Macário Raymundo Júnior, a contar de 

01 de junho de 2022.

4. Esta Portaria gera seus efeitos a partir de 01 de junho de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Itajaí, 01 de junho de 2022.

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE ITAJAÍ – COMJUV/ITAJAÍ
ERRATA - EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 01/2022 – COMJUV/ITJ
Publicado no Jornal do Município Prefeitura Municipal de Itajaí Ano XXI
Edição 2534 – 20 de ABRIL de 2022 (pag. 04)

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA DE ITAJAÍ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na LEI Nº 5575, DE 19 DE 
JULHO DE 2010, torna pública ERRATA de inscrições e estabelece normas
Relativas à convocação de entidades da sociedade civil para compor o CONSELHO
MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE ITAJAÍ no biênio de 2022-2024, observadas as 
disposições constitucionais e demais normas
aplicáveis. 

I – DAS INFORMAÇÕES ACRESCENTADAS:

No Item 2 do referido Edital, acrescenta-se:

2.4. Os documentos deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Promoção da 
Cidadania, na Rua Uruguai, 1330 – Fazenda – Itajaí/SC, A/C Sra. Danielle Cardoso 
Maurício Sobreira ou Sra. Fernanda Cristina da Luz. Não serão considerados os docu-
mentos encaminhados após o dia 8 de julho de 2022.

No Item 3 do referido Edital, acrescenta-se:

3.3 O processo de análise dos documentos de habilitação das entidades que irão com-
por o COMJUV será realizado nos dias 12 e 13/07/2022; e a listagem das instituições 
consideradas habilitadas será publicada a partir do dia 15/07/2022 no site da Prefeitu-
ra de Itajaí e afixada em local público (SEDAC).

3.3.1. A eleição das entidades da sociedade civil que integrarão o COMJUV no 
período 2022-2024 dar-se-á por meio de votação direta no dia 27 de julho de 2022, às 
15h na sala de reuniões da Secretaria de Promoção da Cidadania, cito a Rua Uruguai, 
1330, Fazenda, Itajaí/SC

Itajaí, 31 de maio de 2022.

Leandro Luy Peixoto
Secretário de Promoção da Cidadania

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO



ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DA SEC. SAÚDE

 

 

 

  Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Av. Gov. Adolfo Konder  250  São Vicente 

Telefone: (47) 3249-5505 
88308-  

 

 



 

 

 

  Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Av. Gov. Adolfo Konder  250  São Vicente 

Telefone: (47) 3249-5505 
88308-  

 

 

 

                      

 5º TA CONTRATO 168/2018                                                                                                         Secretaria Municipal de Governo 
 

88304-  
Fone: 47 3341-6029   

www.itajai.sc.gov.br 
  

 

 



ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO 007 – CONTRATO 014/2020
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-048439

Aditivo 007 - Contrato Nº 014/2020 - CC 007/2019

Contratada: IGUATEMI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ: 83.256.172/0001-58. Sócios: Adão dos Santos – CPF n° 223.349.559-49 – e 
Sérgio Francisco da Silva – CPF n° 753.147.469-72.  Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos de engenharia para gerenciamento e fiscalização 
das obras do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES Ribeirão da Murta. O prazo de 
execução foi prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, ou seja, de 30/05/2022 a 
28/11/2022, e vigência até 28/02/2023, pelo valor de R$ 101.867,88 (cento e um mil, 
oitocentos e sessenta e sete mil e oitenta e oito centavos).
Data da assinatura: 30/05/2022

Itajaí/SC, 30 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO 007 – CONTRATO 014/2020

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-048439

Aditivo 007 - Contrato Nº 014/2020 - CC 007/2019

Contratada: IGUATEMI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ: 83.256.172/0001-58. Sócios: Adão dos Santos – CPF n° 223.349.559-49 – e 
Sérgio Francisco da Silva – CPF n° 753.147.469-72.  Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos de engenharia para gerenciamento e fiscalização 
das obras do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES Ribeirão da Murta. O prazo de 
execução foi prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, ou seja, de 30/05/2022 a 
28/11/2022, e vigência até 28/02/2023, pelo valor de R$ 101.867,88 (cento e um mil, 
oitocentos e sessenta e sete mil e oitenta e oito centavos).
Data da assinatura: 30/05/2022

Itajaí/SC, 30 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2022-GOV-071663

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade ADVIR ASSOC. DEF. VISUIAS, CNPJ n° 00.662.103/0001-17, em razão da 
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, pois se trata de 
objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para Promover atividades para usuários com deficiência visual, baixa visão 
e deficiência múltipla, conforme condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de 
Trabalho e seus anexos, com transferência de recursos financeiros no valor de R$ R$ 
76.455,00 (setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 513- 

8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 27 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2020-DSA-053765
Aditivo 002 ao Contrato Nº 088/2020

Contratada HABITARK ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 10.779.721/0003-
605.269.823/001-30. Sócios: Fernando Ricardo do Reis – CPF n° 420.688.789-68.  
Objeto: Renovação do contrato no valor de R$ 195.297,89 (cento e noventa e cinco 
mil, duzentos e noventa e sete reais e oitenta e nove centavos), e prorrogação do prazo 
de execução por 06 (seis) meses, no período de 31/05/2022 a 30/11/2022, referente a 
Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de fiscalização dos ser-
viços relacionados à operação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água e 
do Sistema de Esgotamento Sanitário do SEMASA.
 Data da assinatura: 31/05/2022

Itajaí/SC, 31 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2021-CAM-068018
Aditivo nº 001 ao Contrato nº 124/2021

Contratada: SAGATEC LTDA; CNPJ sob nº 28.514.938/0001-49. Sócios: AD&F 
Participações, CNPJ: 38.141.954/0001-97, José Geraldo de almeida Junior, CPF 
040.167.056-22 e Rodrigo Santos Pires, CPF 097.069.756-24. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE HIDRÔMETROS ULTRASSÔNICOS PARA CLIENTES COM PERFIL DE 
CONSUMO superior a 1000 M³ MÊS, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. O prazo para 
a execução e entrega dos produtos fica prorrogado por mais 62 (sessenta e dois) dias, 
ou seja, de 31/05/2022 até o dia 01/08/2022. O prazo de vigência fica mantido em 
31/12/2022.
Data da assinatura: 31/05/2022

Itajaí/SC, 31 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA
Processo Administrativo Nº 2022-GOV-072099

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade INSTITUTO MARCÍLIO DIAS, CNPJ n° 13.590.434/0001-30, em razão da 
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, pois se trata de 
objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para promover a inclusão social aos indivíduos em risco de vulnerabilida-
de social promovendo a qualificação esportiva da prático do futebol de campos para 
introdução dos atletas nas categorias de formação de base nas categorias SUB-07, 
SUB-09, SUB-11, SUB-13, SUB-15 e SUB-17 por meio de parceria com o Clube 



Náutico Marcílio Dias, conforme condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de 
Trabalho e seus anexos, com transferência de recursos financeiros no valor de R$ R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 513- 
8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 31 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-069953

Ref.: Recurso Interposto na CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

Vistos etc.
Após análise, a Comissão de Licitações, RESOLVEU manter o resultado da ATA 
DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS que analisou a documentação 
apresentada pelos licitantes ao processo de Concorrência nº 003/2022. 
Na data designada à licitação, em fase de classificação, a Comissão procedeu com a 
abertura dos envelopes e considerou CLASSIFICADA a empresa TFI ENGENHA-
RIA EIRELI ME. 
Inconformada com a decisão, a empresa licitante EXAME TECNOLOGIA SS LTDA, 
tempestivamente, interpôs recurso administrativo apresentando as seguintes justifica-
tivas:
1) A Administração Pública deixou de observar os preceitos do art. 41, e do art. 3º, 
§1º, I, da Lei 8666/93, fundamentando sua alegação; 
2) Questionou a exigência disposta no item 8.1.5 do Edital de Concorrência 003/2022 
para fins de classificação das empresas TFI ENGENHARIA EIRELI ME e TECHN-
QUES CONSTRUÇÕES CIVIS; 
3) Concluiu com requerimento de recebimento do presente recurso e consequente 
procedência para reformar a decisão declarando a empresa EXAME TECNOLOGIA 
SS LTDA classificada ao certame. 
EM ANÁLISE, a Comissão de Licitações entendeu ter realizado todos os procedi-
mentos em estrita consonância com os termos da legislação e, especificamente, com 
base nas exigências dispostas no Edital de Concorrência 003/2022. 
Desta forma, após verificação do procedimento licitatório, bem como, do recurso 
interposto, decido por manter a decisão da Comissão de Licitação, de modo que, 
adotando as razões apresentadas como se minhas próprias fossem e as considerando 
integradas a este, julgo IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa, confor-
me indicado pela referida Comissão de Licitação.
Finalmente, aprovo o entendimento exarado pela Presidente da Comissão de Licita-
ções, por seus próprios e jurídicos fundamentos, mantendo a classificação da empresa 
TFI ENGENHARIA EIRELLI ME ao processo de Concorrência nº 003/2022.

Dê-se ciência do ora decidido.

Itajaí, 30 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral – SEMASA

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA 
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 007/22 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/22 - CONTRATADA: 
CETRIC – CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, INDUS-
TRIAIS E COMERCIAIS DE CHAPECÓ LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
para serviços de “Gestão do Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos – 
PGRS”, o qual consiste no armazenamento, coleta, transporte e destinação final dos 
resíduos sólidos (em geral, contaminados, domésticos, recicláveis e não recicláveis) 
gerados nas atividades desenvolvidas nas dependências do Porto de Itajaí, tudo em 
conformidade com o respectivo Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 004/22 
e demais atos vinculados à adjudicação ora formalizada, inclusive as especificações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência e/ou Projeto Básico do Edital. VALOR: 
O valor total estimado é de R$100.000,00 (cem mil reais). FORMA DE PAGAMEN-
TO: O pagamento referente ao objeto ora contratado será efetuado mensalmente, 
pela CONTRATANTE e após apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente 
atestada pela FISCALIZAÇÃO, em até 20 (vinte) dias após o protocolo da nota fiscal 
na Secretaria-Geral de Expediente e Gestão de Documentos (SEGER) da Superinten-
dência do Porto de Itajaí. PRAZO: O prazo é de 08 (oito) meses, contados a partir da 
assinatura da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado, a critério da Superinten-
dência do Porto de Itajaí. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “180” - 3.3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - PJ. DATA DE ASSINATURA: 20/05/2022.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO Nº 015/22 ao CONTRATO Nº 002/22. CONTRATADA: SOLO TOPO-
GRAFIA E GEORREFERECIAMENTO LTDA. OBJETO: Prorrogação do Contrato 
n° 002/22 referente ao Pregão Presencial 023/21, pelo período de 120 (cento e vinte) 
dias, iniciando em 17/05/2022 e encerrando-se em 16/09/2022. VALOR: O valor 
total é de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
“180” 3.3.3.90.39.00. – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.  DATA DA 
ASSINATURA: 16/05/22.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 074 DE 31 DE MAIO DE 2022
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO DE EMPREGADO PÚBLICO EFETI-
VO EM RAZÃO DE ADESÃO ESPONTÂNEA A PROGRAMA DE DESLIGA-
MENTO VOLUNTÁRIO

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do empregado público efetivo, 
ALAN PETER ROSA, do cargo de Agente de Autoridade Portuária I, em razão à 
adesão espontânea ao Programa de Desligamento Voluntário, criado pela Lei Munici-
pal nº 7.319 de 14 de outubro de 2021 e pela Resolução nº 11 de 04 de novembro de 
2021, com efeitos a contar da data de publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 31 de maio de 2022.
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 075 DE 31 DE MAIO DE 2022
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO DE EMPREGADO PÚBLICO EFETI-
VO EM RAZÃO DE ADESÃO ESPONTÂNEA A PROGRAMA DE DESLIGA-
MENTO VOLUNTÁRIO
O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do empregado público efetivo, 
CIRÊNIO LAUZY VIEIRA, do cargo de Agente de Autoridade Portuária I, em razão 
à adesão espontânea ao Programa de Desligamento Voluntário, criado pela Lei Muni-
cipal nº 7.319 de 14 de outubro de 2021 e pela Resolução nº 11 de 04 de novembro de 



2021, com efeitos a contar da data de publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 31 de maio de 2022.
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 076 DE 31 DE MAIO DE 2022
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO DE EMPREGADO PÚBLICO EFETI-
VO EM RAZÃO DE ADESÃO ESPONTÂNEA A PROGRAMA DE DESLIGA-
MENTO VOLUNTÁRIO

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do empregado público efetivo, DI-
LNEY TADEU MULLER, do cargo de Agente de Autoridade Portuária II, em razão à 
adesão espontânea ao Programa de Desligamento Voluntário, criado pela Lei Munici-
pal nº 7.319 de 14 de outubro de 2021 e pela Resolução nº 11 de 04 de novembro de 
2021, com efeitos a contar da data de publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 31 de maio de 2022
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 077 DE 31 DE MAIO DE 2022
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO DE EMPREGADO PÚBLICO EFETI-
VO EM RAZÃO DE ADESÃO ESPONTÂNEA A PROGRAMA DE DESLIGA-
MENTO VOLUNTÁRIO
O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do empregado público efetivo, 
MILTON FRANCISCO DA COSTA, do cargo de Agente de Autoridade Portuária I, 
em razão à adesão espontânea ao Programa de Desligamento Voluntário, criado pela 
Lei Municipal nº 7.319 de 14 de outubro de 2021 e pela Resolução nº 11 de 04 de 
novembro de 2021, com efeitos a contar da data de publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 31 de maio de 2022.
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 078 DE 31 DE MAIO DE 2022
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO DE EMPREGADO PÚBLICO EFETI-
VO EM RAZÃO DE ADESÃO ESPONTÂNEA A PROGRAMA DE DESLIGA-
MENTO VOLUNTÁRIO

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do empregado público efetivo, RI-
CARDO TEMOCHKO, do cargo de Guarda Portuário, em razão à adesão espontânea 
ao Programa de Desligamento Voluntário, criado pela Lei Municipal nº 7.319 de 14 
de outubro de 2021 e pela Resolução nº 11 de 04 de novembro de 2021, com efeitos a 
contar da data de publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 31 de maio de 2022.
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 079 DE 31 DE MAIO DE 2022
AUTORIZA SERVIDOR PÚBLICO A CONDUZIR VEÍCULOS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o servidor público, VILSON SANDRINI FILHO, Assessor Execu-
tivo II, portador do CPF 733.190.589-91 e CNH 04311788444, a dirigir os veículos 
oficiais da Superintendência do Porto de Itajaí, a partir desta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Itajaí, 31 de maio de 2022
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

ATOS DA SEC. GOVERNO

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 



AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento da habilitação da Tomada de Preços nº 015/2022, cujo objeto consiste na 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO PISO 
DA QUADRA DA EB INÊS CRISTOFOLINE DE FREITAS, resultou no seguinte:

Empresas habilitadas: 

LENOIR CUGNIER MACHADO ME, 
CONSTRUTORA NOVA ITAJAÍ EIRELI ME, 
SECON CONSTRUÇÕES LTDA. EPP, 
M.A.V DOS PRAZERES LTDA. ME, 
ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. EPP

Itajaí, SC 01 de junho de 2022.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento das propostas da Tomada de Preços nº 013/2022, cujo objeto consiste na 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE COBERTURA DAS SALAS MODULARES DO CEI 
MARIA DA GLORIA STRINGARI, resultou no seguinte:

Empresas classificadas: 

PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUTORA ALICE LTDA. com valor de 
R$67.382,51, RAFAEL DE ANDRADE ME com valor de R$69678,18, 
ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. com valor de R$75.037,19 e 
TFI ENGENHARIA LTDA. com valor de R$70.060,12

Empresa vencedora:

PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUTORA ALICE LTDA. com valor de 
R$67.382,51

Itajaí, SC 01 de junho de 2022.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CELSO RICARDO DE OLIVEIRA - EPP
CNPJ: 04.229.532/0001-56
Quadro Societário: CELSO RICARDO DE OLIVEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 116210/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA EM VIAS PÚBLICAS NÃO 
PAVIMENTADAS, CANTEIROS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS E PAR-
QUES, ALÉM DA LIMPEZA GERAL DA ÁREA ROÇADA, DA COLETA E DO 
TRANSPORTE DOS RESÍDUOS PROVENIENTES DESTES SERVIÇOS PARA 
OS LOCAIS ADEQUADOS, PARA A SECRETARIA DE OBRAS – LOTE 01.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
02/06/2022 a 01/06/2023, tendo em vista a necessidade dos serviços, conforme justifi-
cativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: 564.334,08   (quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro 
reais e oito centavos)

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 086/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JOSIANE MARCHI & CIA LTDA.
CNPJ: 12.926.498/0001-05
Quadro Societário: JOSIANE MARCHI ,JEREMIAS EVARISTO NUNES
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 106037/2022 
Objeto: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ PARA A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- o reajuste, com base no IPCA apurado no período de 04/2021 a 03/2022, com um 
percentual de 11,29932%, totalizando uma correção de R$ 1.077,45 (um mil, setenta 
e sete reais e quarenta e cinco centavos) sobre o valor mensal do contrato, passando a 
ser, a partir de maio/2022 (pedido da contratada), R$ 10.612,98 (dez mil, seiscentos e 
doze reais e noventa e oito centavos)/mês;
- a renovação do presente contrato pelo prazo de 01/06/2022 a 31/07/2022, tendo 
em vista a necessidade da continuidade dos serviços para a Secretaria Municipal de 
Educação, enquanto se elabora um novo processo licitatório para o mesmo objeto, 
conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 30/05/2022
Valor: 22.303,41   (vinte e dois mil, trezentos e três reais e quarenta e um centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 119/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: DICKEL CORREA & FRAGA COMÉRCIO DE BEBIDAS E ORGANI-
ZAÇÃO D
CNPJ: 13.030.941/0001-10
Quadro Societário: Rudimar Dickel Correa
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 124/2022
Número do Processo: 84425/2022-e
Objeto: CONCESSÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL SOBRE A VENDA DE 
BEBIDAS DURANTE A 37ª FESTA DO COLONO DE ITAJAÍ. 
Data Assinatura: 30/05/2022
Valor: 91.050,00   (noventa e um mil e cinquenta reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 038/2022 FMAS 
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: RESIDENCIAL GERIÁTRICO BETEL LTDA
CNPJ: 36.950.093/0001-62
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: CHARLLES WILLIA
Objeto: CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE INSTITUIÇÃO 
DE LONGA PERMANÊNCIA DE IDOSOS/SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 



INSTITUCIONAL DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
PARA O FORNECIMENTO DE 03 VAGAS PARA ACOLHIMENTO DE PESSOAS 
IDOSAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a supressão, no valor de R$ 15.120,00 (quinze 
mil, cento e vinte reais), correspondente a 20% do valor originalmente contratado, 
tendo em vista que uma das pessoas acolhidas faleceu em 06/05/2022, conforme 
justificativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 30/05/2022

Extrato: CONTRATO Nº 120/2022 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: CEM CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS E FISIOTERAPIA 
LTDA
CNPJ: 18.783.620/0001-00
Quadro Societário: Rogerio Araujo de Paula ,Gabriela Caxambu dos Santos,Catine 
Tagliari 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Chamada Pública
Referência Modalidade: 004/2022
Número do Processo: 65358/2022 - e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES.
Data Assinatura: 31/05/2022
Valor: 182.040,00   (cento e oitenta e dois mil e quarenta reais)

Extrato: CONTRATO Nº 122/2022 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: M. B. EXAMES EIRELI
CNPJ: 28.248.971/0001-74
Quadro Societário: Marone Brazil
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Chamada Pública
Referência Modalidade: 004/2022
Número do Processo: 65358/2022 - e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES.
Data Assinatura: 31/05/2022
Valor: 108.900,00   (cento e oito mil e novecentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 121/2022 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: AME CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: 30.747.815/0001-08
Quadro Societário: Luiz Alves Mendes ,M Holding e Gestão Empresarial Ltda
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Chamada Pública
Referência Modalidade: 004/2022
Número do Processo: 65358/2022 - e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES.
Data Assinatura: 31/05/2022
Valor: 1.193.240,00   (um milhão, cento e noventa e três mil e duzentos e quarenta 
reais)

Extrato: CONTRATO Nº 116/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.283.065/0001-41
Quadro Societário: Orbenk Participações Eireli ,Anderson de Medeiros Beck,Ricardo 
Wasem Alves , Leandro Meneghini ,Ronaldo Benkendorf
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 292/2022
Número do Processo: 177780/2021-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS NA DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL DE ITAJAÍ.

Data Assinatura: 31/05/2022
Valor: 465.185,16   (quatrocentos e sessenta e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais 
e dezesseis centavos)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 351/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ALT INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.976.492/0001-10
Quadro Societário: ANTONIO CARLOS DA MAIA, DANIEL TRILHA LOPES
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 95117/2022 
Objeto: EXTENSÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS 
VICTOR PEZZINI E MARIA LUCILIA ADAMI.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de contrato por 30 
(trinta) dias, ou seja, pelo período de 18/06/2022 a 17/07/2022 e o prazo de execução 
também por mais 30 (trinta) dias, ou seja, de 18/05/2022 a 16/06/2022, pelo fato de 
que a empresa fez a implantação de praticamente toda a extensão da obra, faltando 
apenas a parte que depende da programação junto à CELESC para desligamento e co-
nexão de rede, sendo que os braços só serão instalados após a energização das novas 
redes, conforme justificativas apresentadas no processo supracitado. 
Data Assinatura: 01/06/2022

Extrato: CONTRATO Nº 126/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ITAJAÍ EVENTOS LTDA
CNPJ: 37.527.861/0001-32
Quadro Societário: Gesebel Ferreira Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 151/2022
Número do Processo: 94510/2022-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA FES-
TAS, DECORAÇÕES E ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS, PARA O EVENTO 
“MAIS BELA IDOSA E IDOSO 2022”. 
Data Assinatura: 01/06/2022
Valor: 77.900,00   (setenta e sete mil e novecentos reais)

 

 

34,26



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

  SIPE Nº 84425/2022 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  124/2022  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo 

ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi 

julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 
DICKEL CORREA & FRAGA 
COMÉRCIO DE BEBIDAS E 

ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS LTDA 

 

 
CONCESSÃO E EXPLORAÇÃO 

COMERCIAL SOBRE A VENDA DE 
BEBIDAS DURANTE A 37ª FESTA DO 

COLONO DE ITAJAÍ. 
 

R$ 91.050,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 



 

  SIPE Nº 86797/2022 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  135/2022  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo 

ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi 

julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

 
 

LANCHONETE SÃO 
JORGE LTDA 

 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO PARA ALMOÇO E CAFÉ 
DE CONFRATERNIZAÇÃO DOS 
AGRICULTORES, NA FESTA DO 

COLONO, PARA A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA. 

 

R$ 62.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 

 

  SIPE 94722/2022 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  150/2022  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo 

ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi 

julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

 
 

ITAJAÍ EVENTOS LTDA 
 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇAO DE ESPAÇO PARA NO 
MÍNIMO 1200 PESSOAS, 

ORGANIZAÇÃO, CERIMONIAL, 
DECORAÇÃO E REGISTRO 

FOTOGRÁFICO PARA O EVENTO 
 

 

 
R$ 150.380,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 

 

  SIPE 94510/2022 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  151/2022  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo 

ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi 

julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

 
 

ITAJAÍ EVENTOS LTDA 
 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA FESTAS, 
DECORAÇÕES E ORGANIZAÇÕES DE 

. 
 

 
R$ 77.900,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2022 
CHAVE TCE: D029C19D51B520A9D46C9D642E92159D655AE5AC
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 13 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO ADMINISTRATIVO E DE APOIO PARA 
REALIZAÇÃO DO 5º FESTIVAL LITERÁRIO DE ITAJAI. A SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 13 DE JUNHO 
DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-
nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 
licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 30 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2022 
CHAVE TCE: 237F61BC2D25B31CB5C007E97DF2CE8E9DD05449
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 13 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO EM EVENTOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRE-
RÁ ÀS 09h00min DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar 
o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.
sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 30 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2022 
CHAVE TCE: 8ADD27A71BCBB66B695AB608E5054E30C49FEE4F
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 13 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é CONCESSÃO 
E EXPLORAÇÃO DO PARQUE DE DIVERSÕES DURANTE A 37ª FESTA DO 
COLONO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
09h30min DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 30 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2022 
CHAVE TCE: 65BB4A251A31E298C58B58531A7995B14F68CD80
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 13 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é FORNE-
CIMENTO DE LANCHES. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 10h30min DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 30 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2022 
CHAVE TCE: E1939119E18075FA3720C809231FF2FBE5D948D0
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 13 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DE CAMA, MESA E BANHO, PARA A SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCOR-
RERÁ ÀS 10h30min DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão 
acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.
itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2022 
CHAVE TCE: 190A3E373AFA627E7563EC0DA2A363C66AF17787
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 11h30min do dia 13 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC, PARA A SECRE-
TARIA DE OBRAS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRE-
RÁ ÀS 11h30min DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar 
o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.
sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2022 
CHAVE TCE: B3815738CD4B2B74B6F4414B79EA4646E387DED7
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 14 de junho de 

2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LABORATORIAIS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES TOXICO-
LÓGICOS, PARA O CORPO DE BOMBEIROS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPU-
TA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022. Os 
interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.
sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 
CHAVE TCE: CDA0E5AC34F00DAE6E2EC0589548B97B439E0DDD
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 14 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE DESUMIDIFICADORES DE AR, PARA A FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRAN-
DA LINS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
08h30min DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2022 
CHAVE TCE: 971D43C2CD9F5B4E3F93F3D7B8ADC6D6CD28E245
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 14 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h30min DO DIA 14 DE JUNHO DE 
2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2022 
CHAVE TCE: 6BA8279ACCEDF5DAA09D5EEBF69D8B826FF8AB2C
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 14 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE PORTAS E JANELAS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 09h30min DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2022 
CHAVE TCE: A39E5D17D29A6D7AD876EC580E6AA95DAF600C90
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 14 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 



DE PNEUS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
10h30min DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2022 
CHAVE TCE: 09AC493187D49264C7B2FB81EACB02FEDC78E02B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 14 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA O CRESCEM E CEPICS, PARA A SECRETARIA DE 
SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
10h30min DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2022 
CHAVE TCE: F71422C6DDFE1D73BE1F25B83C39E5B98F9CDD99
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h00min do dia 14 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h00min DO 
DIA 14 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2022 
CHAVE TCE: 024819180C64E7BDFD9FCFE6341C2ED68E057FD3
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h00min do dia 14 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E BRINQUEDOS PARA REALIZAÇÃO DE 
ATENDIMENTOS DE FISIOTERAPIA DOMICILIAR, PARA A SECRETARIA 
DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
13h00min DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

TORNAR SEM EFEITO 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO, RESOL-
VE TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO – RESULTADO DE LI-
CITAÇÃO, DO PREGÃO ELETRÔNICO 135/2022, VEICULADO NA PÁGINA 62, 
DA EDIÇÃO N° 2545, DE 25 DE MAIO DE 2022, DO JORNAL DO MUNICÍPIO. 

JEAN CARLOS SESTREM
SECRETÁRIO DE GOVERNO


